ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

       Số:       /UBND-NN

V/v triển khai “Tết trồng cây đời

đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân

Tân Sửu năm 2021.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng 01 năm 2021

                  Kính gửi:

                                   - Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

                                   - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

                                   - UBND các xã, thị trấn;

 - Hạt Kiểm lâm;

                                   - Ban quản lý rừng phòng hộ.

Thực hiện Văn bản số 206/UBND-KTN ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc triển khai “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Tân

Sửu năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, Hạt Kiểm lâm, Ban quản lý rừng

phòng hộ:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm nghiên cứu Chỉ thị số

45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ (có bản sao kèm theo) để

tổ chức thực hiện.

 - Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện tốt Luật Lâm nghiệp, các

văn bản quy định, hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp, bảo đảm các quy định

pháp luật về lâm nghiệp được thực thi đồng bộ, thống nhất, phát huy hiệu quả trên

thực tế của từng cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của

việc trồng cây xanh đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh

thái, giảm nhẹ ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu để từ đó động viên, khuyến

khích người dân tích cực tham gia trồng rừng, trồng cây phân tán.

- Khẩn trương tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch

Lâm nghiệp năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 được UBND huyện giao tại Quyết

định số 2588/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2021, huyện Tuần Giáo; Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm giai đoạn

2021-2025.

- Chủ động các nguồn kinh phí hợp pháp, vận động sự tham gia của các tổ

chức, đoàn thể, quần chúng, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng để xây dựng kế hoạch

và tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Tân

Sửu năm 2021 tại cơ quan, đơn vị với chỉ tiêu trồng cây xanh cao hơn ít nhất gấp

2

1,5 lần so với kết quả thực hiện năm 2020. Việc tổ chức Tết trồng cây năm 2021

của các cơ quan, đơn vị phải thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức, lãng

phí, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang

và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng. Để đảm bảo cây

sau trồng đạt tỷ lệ sống cao, các cơ quan, đơn vị lựa chọn thời điểm tổ chức Tết

trồng cây trong mùa vụ trồng rừng của huyện (ngoại trừ các khu vực, địa điểm có

thể thực hiện chăm sóc thường xuyên) và ưu tiên lấy ngày 19 tháng 5 (ngày sinh

Bác Hồ) là ngày tổ chức lễ phát động tết trồng cây; lựa chọn loài cây trồng phù

hợp (ưu tiên lựa chọn các loài cây bản địa), sử dụng cây giống có nguồn gốc rõ

ràng và đảm bảo các tiêu chuẩn chất lượng. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện

về Phòng Nông nghiệp & PTNT để theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND huyện.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện trồng cây hoa Ban, cây Anh đào theo Kế hoạch số

10/KH-UBND ngày 03/01/2019 của UBND huyện về bảo vệ và phát triển cây hoa

Ban, cây Anh đào trên địa bàn huyện Tuần Giáo đến năm 2020, định hướng đến

năm 2025.

- Rà soát xác định quỹ đất trồng rừng, trồng cây phân tán trên địa bàn, đơn vị

quản lý; đề suất, chủ động bố trí, huy động các nguồn kinh phí để xây dựng kế hoạch

và tổ chức thực hiện sáng kiến “trồng một tỷ cây xanh trong 5 năm tới” của Thủ

tướng Chính phủ phát động tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIV.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện tổ chức tuyên truyền, vận

động để các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng,

tham gia thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Tân Sửu

năm 2021 và sáng kiến “trồng một tỷ cây xanh trong 5 năm tới” của Thủ tướng

Chính phủ.

3. Giao Phòng Nông nghiệp & PTNT trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ

của các cơ quan, đơn vị, MTTQ, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn các đơn vị

có liên quan có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo và tham mưu cho UBND huyện các

nội dung theo thẩm quyền.

Nhận được Văn bản này, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện đảm bảo yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

3

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-01-25T17:35:35+0700

		2021-01-26T07:24:04+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-01-26T07:24:26+0700